
 

COMUNE DI CEVO 
 

Provincia di Brescia  

 

 

 
 
 
 
 
 

COPIA 

 

 
Servizio: DLP Servizio Tecnico Lavori Pubblici  

Responsabile: Citroni Silvio Marcello  
 
 

ATTO DI DETERMINAZIONE  
NR 109 DEL 04/08/2023  

 

 
 
 
  

Oggetto : 

SERVIZI DI INGEGNERIA PER LA PROGETTAZIONE E LA 
DIREZIONE DEI LAVORI DEL PROGETTO DI 
“RIQUALIFICAZIONE DEL PARCO COMUNALE (PINETA) CON 
POTENZIAMENTO DEI SERVIZI DI RICETTIVITÀ TURISTICA - 
LOTTO 1” – CUP: D39J21016040002 - C.I.G. 9110095039. –– MODIFICA 
DEL CONTRATTO IN CORSO DI ESECUZIONE 

 



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO LAVORI PUBBLICI 
 
PREMESSO che:  

 con la deliberazione del Comitato paritetico per la gestione dell’Intesa del Fondo Comuni Confinanti n. 
1, in data 2 luglio 2021, sono stati emessi i criteri e le modalità per il trasferimento delle risorse 
nell’importo di 500.000,00 di cui all’art. 6 comma 1, lettera d) dell’Intesa ai 48 comuni confinanti;  

 con la deliberazione di Giunta Comunale n. 54 del 24/09/2021 si è provveduto, ad approvare, la 
relazione descrittiva del programma d’intervento per l’anno 2021, redatta in base al modello approvato 
con la deliberazione n. 1, in data 2 luglio 2021, del Comitato paritetico per la gestione dell’Intesa del 
Fondo Comuni Confinanti, che descrive, per la proposta progettuale denominata 
“RIQUALIFICAZIONE DEL PARCO COMUNALE (PINETA) CON POTENZIAMENTO DEI 
SERVIZI DI RICETTIVITÀ TURISTICA – LOTTO 1” – CUP: D39J21016040002, gli interventi 
previsti per il Comune di Cevo rientranti nei “progetti che valorizzano il territorio e/o contribuiscano a 
diffondere/garantire coerenza e sinergia delle azioni degli enti locali con i piani regionali e/o provinciali; sono compresi 
anche i progetti finalizzati alla tutela del territorio e del paesaggio, alla riduzione del rischio idrogeologico, al miglioramento 
dell’accessibilità alle aree interessate”; 

 con Deliberazione n. 6 del 13 dicembre 2021 “Intesa disciplinante i rapporti per la gestione delle risorse 
finanziarie “Fondo comuni confinanti” di cui all’articolo 2, commi 117 e 117 bis, della legge 23 
dicembre 2009, n. 191 e s.m.i. - approvazione dei programmi di intervento per un importo annuo di 
Euro 500.000,00 per ogni singolo Comune confinante beneficiario, di cui all’articolo 6, comma 1, lettera 
d) dell’Intesa nel nuovo testo modificato, sottoscritto in data 11 giugno 2020.” È stato approvato il 
programma degli interventi progettuali dei quarantasette Comuni confinanti che hanno presentato 
istanza di finanziamento, secondo quanto risulta dall’elenco riportato nella Tabella 1 assegnando al 
Comune di Cevo la somma di € 500.000,00 per il progetto in precedenza indicato; 

 con determinazione n. 27 del 04/03/2022 si è provveduto ad affidare, alla società AG&P greenscape 
s.r.l., con sede legale in via Savona, 50 , 20144, MILANO, (MI) – (C.F. e P.IVA 08236480151) i servizi 
di ingegneria per la progettazione e la direzione lavori delle opere di “RIQUALIFICAZIONE DEL 
PARCO COMUNALE (PINETA) CON POTENZIAMENTO DEI SERVIZI DI RICETTIVITÀ 
TURISTICA - LOTTO 1” – CUP: D39J21016040002 – CIG: 9110095039- per una spesa complessiva 
di 68.000,00 oltre cassa previdenziale (4%) ed IVA 22%, pertanto pari a complessivi € 86.278.40, per le 
prestazioni di cui all’art. 3 del disciplinare di incarico professionale; 

 
CONSIDERATO che il Responsabile Unico del Procedimento è stato individuato con provvedimento formale 
nella figura dell’Ing. Venturini Angelo, ai sensi dell’art. 31 comma 1 del D.Lgs. 50/2016, con decreto n. 18/P del 
Sindaco di Cevo al prot. n. 799 del 14/02/2022; 

RILEVATO che per la prosecuzione dell’iter progettuale deve essere redatta la relazione paesistica 
dell’intervento e che tale relazione, per la peculiarità dei lavori da eseguire che dovranno tenere in considerazione 
le indicazioni degli enti preposti alla tutela del vincolo paesaggistico, risulta di elevata complessità tecnica e 
amministrativa e tale da non poter essere applicata la semplice valutazione delle tariffe di cui al D.M. del 
17/06/2016 (ex D.M. 143 del 31 ottobre 2013); 

RITENUTO quindi che il preventivo presentato dalla società incaricata dalla progettazione, che viene allegato 
alla presente determinazione per farne parte integrante e sostanziale, pari ad € 3.000,00 oltre IVA e contributi 
previdenziali, risulta congruo per le attività professionali da svolgere e pertanto meritevole di approvazione; 

RITENUTO pertanto di procedere con modifica al contratto durante il periodo di efficacia ai sensi dell’art. 106, 
comma 1 lettera c), del d.lgs. n. 50/2016 e s.m.i., in favore della società AG&P greenscape s.r.l., con sede legale 
in via Savona, 50 , 20144, MILANO, (MI) – (C.F. e P.IVA 08236480151), dei servizi di ingegneria per la 
progettazione e la direzione lavori delle opere di “RIQUALIFICAZIONE DEL PARCO COMUNALE 
(PINETA) CON POTENZIAMENTO DEI SERVIZI DI RICETTIVITÀ TURISTICA - LOTTO 1” – 
CUP: D39J21016040002 – CIG: 9110095039 - secondo l’offerta, in precedenza indicata, che viene allegata alla 
presente determinazione; 
 
ACCERTATA la disponibilità economica nel Bilancio 2023-2025 – anno 2023, codice di bilancio 07012.02.1802 
- RIQUALIFICAZIONE DEL PARCO COMUNALE (PINETA) CON POTENZIAMENTO DEI SERVIZI 
DI RICETTIVITÀ TURISTICA - LOTTO 1 Fondi ODI 2021; 
 



DATO ATTO che la presente variante è inoltre conforme alle disposizioni di cui all’art. 106, comma 2, del 
D.Lgs. n. 50/2016 in quanto: 

 il valore della modifica, come previsto dal comma 2 dell’art. 106, è al di sotto di entrambi i seguenti valori: 
a) importo del contratto inferiore alle le soglie fissate all’articolo 35 (soglia comunitaria); 
b) importo di variante minore del 10% del valore iniziale del contratto per i contratti di servizi e forniture; 

 la modifica non altera la natura complessiva del contratto; 
 

DATO ATTO che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile, attestante la copertura finanziaria, da parte del Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi degli artt. 
147-bis, comma 1 e 183, comma 7 del D.lgs 267/2000; 
 
ACCERTATA la regolarità tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa del presente atto, ai fini del 
controllo di cui all’articolo 147bis del DLgs 267/2000, come introdotto dal D.L. 174 del 10/10/2012;  
 
Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.; 
Visto il d.P.R. 5 ottobre 201 n. 207 nella parte ancora vigente; 
Visto il D.M. 19 aprile 2000, n. 145 s.m.i. nella parte ancora vigente; 
Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
Visto il regolamento comunale di contabilità; 
Visto il regolamento comunale dei contratti; 
 

DETERMINA 
 
1. di approvare per le motivazioni di cui alla premessa la modifica al contratto, durante il periodo di efficacia ai 

sensi dell’art. 106, comma 1 lettera c), del d.lgs. n. 50/2016 e s.m.i., dei servizi di ingegneria per la 
progettazione e la direzione lavori delle opere di “RIQUALIFICAZIONE DEL PARCO COMUNALE 
(PINETA) CON POTENZIAMENTO DEI SERVIZI DI RICETTIVITÀ TURISTICA - LOTTO 1” – 
CUP: D39J21016040002 – CIG: 9110095039, per la redazione della relazione paesaggistica necessaria al 
proseguimento dell’iter progettuale; 

2. di approvare il preventivo di spesa che viene allegato alla presente determinazione per farne parte integrante 
e sostanziale; 

3. di impegnare, in favore della società società AG&P greenscape s.r.l., la somma di € 3.806,40, inclusi cassa 
previdenziale (4%) ed IVA 22%, registrandola all’apposita funzione, servizio, intervento, codice 
07012.02.1802 del bilancio 2023-2025 – anno 2023; 

4. di dare atto che il pagamento delle spese verrà effettuato da parte del Responsabile del Servizio Finanziario 
previa liquidazione da parte del sottoscritto responsabile di servizio della relativa fattura, secondo le 
modalità previste dal disciplinare di incarico ed accertata la regolarità contributiva; 

5. di dare atto, altresì, che: 
o il codice univoco di gara CIG è il seguente: 9110095039; 
o il codice di fatturazione elettronica (Nome dell'ufficio: Uff_eFatturaPA) è il seguente: UFP973; 
o la fatturazione dovrà avviene in formato elettronico, in ottemperanza a quanto previsto dal DM 3 aprile 

2013, n. 55 e successive modifiche ed integrazioni; 
o la società si impegna a dare attuazione a quanto previsto dalla Legge 136/2010 smi; 

 
6. di approvare, in particolare, il disciplinare di incarico che viene allegato alla presente determinazione per 

farne parte integrante e sostanziale; 
 

7. di disporre la pubblicazione del presente atto di determinazione all'albo on-line dell’Ente per quindici giorni 
consecutivi; 

 
8. di dare atto altresì, ai sensi dell'art. 3 della Legge 241/90 sul procedimento amministrativo, che qualunque 

soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, può 
proporre ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale (TAR) - Sezione di Brescia, al quale è possibile 
presentare i propri rilievi in ordine alla legittimità del presente atto, entro e non oltre 60 giorni da quello di 



pubblicazione all'albo on-line; 
 
9. di inviare il presente, per gli adempimenti di competenza, all'Ufficio di Ragioneria dell'Ente, dando atto che 

il presente provvedimento diverrà esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità contabile. 
 
 
 
 
 

 Il Responsabile Di Servizio  
 F.to Citroni Silvio Marcello  
 
 



Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione di cui all'oggetto 
ai sensi degli artt. 147bis, comma 1 e 183 comma 7 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 
 

I M P E G N I     D I    S P E S A 
 

IMPEGNO ES. CAP. DESCRIZIONE IMPORTO 
10840 2023 07012.02.1802 RIQUALIFICAZIONE DEL PARCO 

COMUNALE (PINETA) CON 
POTENZIAMENTO DEI SERVIZI DI 
RICETTIVITÀ TURISTICA - LOTTO 1 
fodi odi 2021 

3.806,40 

 
 
Osservazioni:    
 
Data visto di regolarità contabile - esecutività: 04/08/2023  
 
 
   Il Responsabile Del Servizio Finanziario  
  F.to Elena Bonomelli  

 
 
Pubblicata all'Albo Pretorio del Comune dal    09/08/2023  al   24/08/2023  nel sito informatico di questo 
comune  (Art. 32, c. 1, della legge 18.06.2009, n. 69) 
 
  Il Responsabile Di Servizio  
     Citroni Silvio Marcello  

 
Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo. 

Cevo,  09/08/2023  
  Sindaco  
  Citroni Silvio Marcello  

 


